---

<sup>73</sup> “Secundo nota quod omne commune, in quantum commune, deus, et omne non commune, in quantum non commune, deus non est, sed creatum est. Omnis autem creatura finitum quoddam, limitatum, distinctum et proprium est, et sic iam non caritas est; deus autem se toto communis caritas est.” *LW IV*, Sermo VI, 52.

<sup>74</sup> See Chapter Three, fns. 65 and 66 regarding Aristotle’s theory.

<sup>75</sup> “Secundo principaliter ‘deus caritas est’ et dicitur pro tanto, quia ipse est, quem amat et quaerit omne, quod amare potest. Iterum: ipse est, qui solus ab omnibus et in omnibus amatur et quaeritur. Adhuc ipse est, quem quaerendo et amando subsistit omne, quod est aut esse potest.... Praeterea ‘deus caritas est’ quia se toto amabilis est, se toto amor est.” *LW IV*, Sermo VI, 52-3.

<sup>76</sup> “Tertio ‘deus caritas est’ quia se toto amat.... qui eodem et pari amore, quo se ipsum, filium suum coaeternum et spiritum sanctum diligit sive amat, nos amat.... quia amor, quo nos diligit, est ipse spiritus sanctus.” *LW IV*, Sermo VI, 53.

Throughout the sermons he emphasizes the essential oneness of the Persons of the Trinity, even as each Person is distinct. This essential oneness of the Father, Son, and Holy Spirit, includes the oneness of *caritas* and the Holy Spirit. It would seem this direction in his arguments would allow for *caritas spiritus sanctus est*. However, his German sermons introduce another troublesome situation particularly when he uses *minne* exclusively. This is the case in German Sermon Sixty-Five on I John 4:16. “There is a master,” he says, referring to Peter Lombard, “Who says that this love (*minne*) that is in us is the Holy Spirit, and that <claim> is not true.”<sup>77</sup> To explain, he compares reception of the spirit to the taking in of food. Although humans change food into their bodies, they do not change the spirit they receive into themselves because that would result in more than one type of spirit. Rather, the spirit changes the human into itself, retaining the simple, indistinct properties or qualities it had prior to contact. Arguing against Peter Lombard that human love (*minne*) is not the same love (*minne*) as that of the Holy Spirit, he presents a substitute for Albert’s rationale as to why this is so. But the terminology he employs muddies the waters again because he relies on *minne* for both human love and the love that is God as the Holy Spirit. He does not use an alternate German term, such as *liebe*, for either type of love in order to clarify that human love differs from that of the divine. Since his Latin sermon VI specified that *caritas* was God yet *amor* was God as the Holy Spirit, *minne* in this sermon could mean both *amor* and *caritas*. Additionally, he uses *minne* exclusively throughout this sermon on John 4:16, even when quoting the Vulgate text that clearly uses *caritas*. Thus, even though he argues that *minne* is not the Holy Spirit, is he arguing the same about *caritas*? If so he